
 
HOTĂRÂREA NR. 195 

din 28 august 2025 
 

privind: aprobarea Listei de repartizare pentru locuințele destinate închirierii, în mod 
exclusiv specialiștilor din sănătate, din Blocul de locuințe realizat prin Agenția Națională 
pentru Locuințe, situat în municipiul Galați, str. Brăilei nr. 177-A (20 apartamente) – etapa 
a IV-a    

Iniţiator: Costel Fotea, Președinte al Consiliului Județean Galați 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 10442 / 22.08.2025  

Consiliul Județean Galați;   
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcțiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Galați; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, 

învățământ, sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement și al Comisiei de 
specialitate nr. 5 juridică, pentru administraţie publică locală, de respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenești, de cooperare interinstituțională ale Consiliului Județean Galați; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 169/30.05.2023 privind 
aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și 
în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în mod exclusiv specialiștilor din 
sănătate, în Județul Galați; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 372/25.10.2023 privind 
aprobarea delegării parțiale a dreptului de administrare în favoarea Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați asupra imobilului – „Locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii, în mod exclusiv specialiștilor din sănătate” - (20 apartamente), situat în municipiul 
Galați, str. Brăilei nr. 177-A, a Regulamentului de analiză şi soluţionare a cererilor pentru locuinţe 
destinate închirierii, în mod exclusiv specialiștilor din sănătate, precum și a structurii Comisiei 
de analiză și soluţionare a cererilor pentru locuinţe destinate închirierii, în mod exclusiv 
specialiștilor din sănătate; 

Având în vedere adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați 
nr. 18.500/13.08.2025, înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 10.442/14.08.2025; 

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (6) – (8) din Normele metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 În temeiul art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art.1. Se aprobă Lista de repartizare pentru locuințele destinate închirierii, în mod 
exclusiv specialiștilor din sănătate, din Blocul de locuințe realizat prin Agenția Națională pentru 
Locuințe, situat în municipiul Galați, str. Brăilei nr. 177-A (20 apartamente) ) - etapa a IV-a, 
cuprinsă în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art.2. (1) Contestaţiile cu privire la repartizarea locuințelor vor putea fi depuse în termen 
de 7 zile de la afişarea listei prevăzute la art. 1 la Secretariatul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați. 



HOTĂRÂREA Nr. 195 din 28 august 2025 
pag. nr. 2 

 

(2) Contestaţiile se vor soluţiona în termen de 15 zile de la înregistrare, în condiţiile legii. 
 

 Art.3. La data repartizării locuinţelor destinate închirierii pentru specialişti din domeniul 
sănătăţii, solicitanţii acestora au obligaţia să reconfirme îndeplinirea tuturor criteriilor de acces 
prin declaraţie pe propria răspundere. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Apostol Andrei” Galați. 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

COSTEL FOTEA  

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                 Director executiv, 
                                                                                                                                                                                                 Marin POPESCU 
 

 

 

 

 

     Șef serviciu,                                                                                                                                                                  Direcor executiv adjunct, 
    Pufu Eugenia                                                                                                           Sorin HĂLĂȘAG 
     14.08.2025 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
  Secretarul  General al Judeţului, 
                    Ionel Coca 



HOTĂRÂREA Nr. 195 din 28 august 2025 
pag. nr. 3 

 

ANEXA  
 
 

LISTA DE REPARTIZARE A LOCUINȚELOR – ETAPA a IV-a 
 

pentru locuințele destinate închirierii, în mod exclusiv specialiștilor din sănătate,  
din Blocul de locuințe realizat prin Agenția Națională pentru Locuințe, situat în municipiul 

Galați, str. Brăilei nr. 177-A 
 

 
 

NR. 

CRT. 

 

NR. 
CAMERE 

 

NUMELE ȘI PRENUMELE 

ADRESA 

 

NR. /DATA 

CERERE 
 

NR. /DATA 
DOSAR 

 

PUNCTAJ 
REALIZAT 

 

OBS. 
 

1 2 ----Anonimizat---- 
14194/ 

25.06.2025 
14194/ 

25.06.2025 
81 

Număr de 
camere 

solicitat -2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


